

☆ continuação **Pettenati S.A. - Indústria Têxtil - Companhia Aberta - CNPJ nº 88.613.658/0001-10 - NIRE 43300003272**

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em 30 de junho de 2022 e de 2021 (Em reais)															
	Reservas de Capital				Reservas de Lucros				Outros Resultados Abrangentes		Variação na Participação em Controladas	Resultados Acumulados	Participação dos não Controladores		
	Capital Social Integrado	Incentivos Fiscais	Subvenção p/ Investimentos	Reserva de Reavaliação	Subvenção p/ Investimentos	Aumento de Capital, Investimentos e Capital de Giro	Ajustes de avaliação patrimonial	Custo atribuído ao imobilizado (líquido dos impostos)	Total						
Saldos em 30/Jun/20	66.000.000	753.244	5.201.933	5.955.177	3.856.180	10.080.501	22.891.491	47.724.045	73.889.949	16.528.882	90.418.831	(902.105)	246.024.120	56.773.154	302.797.724
Realização do custo atribuído (líquido de impostos)	-	-	-	-	(73.891)	-	-	-	-	(541.876)	(541.876)	-	541.876	-	-
Realização da reserva de reavaliação (líquida dos impostos)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	73.891	-	-	-
Variação cambial de investimentos no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(13.377.935)	(5.678.952)	(19.056.887)
Subvenção para investimentos aprovados em AGO/E de 30/10/2020	-	-	-	-	-	-	18.308.019	(18.308.019)	-	-	-	-	-	-	-
Resultado líquido do período	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	53.106.158	53.106.158	53.106.158
Proposta da destinação dos resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	-	-	2.655.308	-	-	-	-	-	-	(2.655.308)	-	-
Subvenção para investimentos	-	-	-	-	-	-	10.619.378	-	-	-	-	-	(10.619.378)	-	-
Reserva de capital, investimentos e capital de giro	-	-	-	-	-	-	-	30.710.593	-	-	-	-	(30.710.593)	-	-
Dividendos aprovados em assembleia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.471.967)	(4.471.967)
Dividendos a distribuir (0,2065053 por ação preferencial e ordinária)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(9.736.646)	(9.736.646)	(9.736.646)
Variação nas participações de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	19.854.571	19.854.571
Saldos em 30/Jun/21	66.000.000	753.244	5.201.933	5.955.177	3.782.289	12.735.809	51.818.888	60.126.619	60.512.014	15.987.006	76.499.020	(902.105)	276.015.697	66.476.806	342.492.503
Realização do custo atribuído (líquido de impostos)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(305.343)	(305.343)	-	305.343	-	-
Realização da reserva de reavaliação (líquida dos impostos)	-	-	-	-	(75.545)	-	-	-	-	-	-	-	75.545	-	-
Variação cambial de investimentos no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.871.000	11.212.251
Subvenção para investimentos aprovados em AGO/E de 30/10/2021	-	-	-	-	-	-	9.635.529	(9.635.529)	-	-	-	-	-	-	-
Resultado líquido do período	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	67.507.925	67.507.925	67.507.925
Proposta da destinação dos resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	-	-	464.191	-	-	-	-	-	-	(464.191)	-	-
Subvenção para investimentos	-	-	-	-	-	-	6.165.622	-	-	-	-	-	(6.165.622)	-	-
Reserva de capital, investimentos e capital de giro	-	-	-	-	-	-	-	45.944.250	-	-	-	-	(45.944.250)	-	-
Dividendos aprovados em assembleia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.448.633)	(4.448.633)
Dividendos a distribuir (0,31874859 por ação preferencial e ordinária)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(15.314.750)	(15.314.750)	(15.314.750)
Variação nas participações de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12.716.921	12.716.921
Saldos em 30/Jun/22	66.000.000	753.244	5.201.933	5.955.177	3.706.744	13.200.000	67.620.039	96.435.340	68.383.014	15.681.663	84.064.677	(902.105)	336.079.872	78.086.345	414.166.217

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em 30 de junho de 2022 e de 2021 (Em reais)					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em 30 de junho de 2021 e de 2022 (Em reais)				
	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
	01/Jul./21 a 30/Jun./22	01/Jul./20 a 30/Jun./21	01/Jul./21 a 30/Jun./22	01/Jul./20 a 30/Jun./21		01/Jul./21 a 30/Jun./22	01/Jul./20 a 30/Jun./21	01/Jul./21 a 30/Jun./22	01/Jul./20 a 30/Jun./21
Receita Líquida	22	345.984.884	258.049.950	844.013.027					
Custo dos Produtos Vendidos	24	(278.976.706)	(210.340.305)	(706.764.171)					
Lucro Bruto		67.008.178	47.709.645	137.248.856					
Despesas Operacionais									
Despesas Comerciais	24	(28.666.504)	(17.944.704)	(34.917.385)					
Despesas Administrativas	24	(20.422.786)	(19.072.298)	(34.179.803)					
Honorários dos Administradores	24	(4.968.000)	(4.714.250)	(4.968.000)					
Outras Receitas Líquidas	26	28.941.103	13.193.508	34.655.569					
Resultado Operacional Antes das Participações Societárias e do Resultado Financeiro		41.891.992	19.171.901	97.839.238					
Resultado de Participações Societárias									
Resultado da Equivalência Patrimonial	8.c	34.462.365	48.182.147	-					
Resultado Financeiro									
Receitas Financeiras	2.18, 23	42.521.548	18.261.873	47.504.207					
Despesas Financeiras	2.18, 23	(20.630.408)	(15.730.307)	(32.466.013)					
Resultado Financeiro Líquido		21.891.140	2.531.566	15.038.194					
Resultado antes da Contribuição social e do Imposto de Renda		98.245.497	69.885.614	112.877.432					
IR e Contrib. Social Diferidos	9.a	(4.210.393)	(13.398.472)	(4.210.393)					
Contribuição Social sobre o Lucro	2.19, 9.b	(6.001.941)	(17.916)	(6.001.941)					
Imposto de Renda sobre o Lucro	2.19, 9.b	(16.284.608)	(36.573)	(16.287.220)					
Resultado antes das Participações		71.748.555	56.432.653	86.377.878					
Particip. Acionistas não Controladores									
Particip. Funcionários	2.20	(2.890.630)	(2.576.495)	(2.890.630)					
Particip. Administração		(1.350.000)	(1.350.000)	(1.350.000)					
Resultado Líquido do Exercício		67.507.925	53.106.158	67.507.925					
Resultado Básico e Diluído por ação ordinária									
Resultado Básico e Diluído por ação preferencial	21	1,41	1,11	1,41					
	21	1,41	1,11	1,41					

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO - Em 30 de junho de 2022 e de 2021 (Em reais)				
	Controladora		Consolidado	
	01/Jul./21 a 30/Jun./22	01/Jul./20 a 30/Jun./21	01/Jul./21 a 30/Jun./22	01/Jul./20 a 30/Jun./21
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado Líquido do Exercício antes das Contrib. Social e Imposto de Renda	98.245.497	69.885.614	112.877.432	90.348.700
Ajustes para reconciliar o resultado ao disponível gerado pelas atividades operacionais:				
Depreciações e Amortizações	5.403.951	6.968.945	27.459.232	31.076.574
Juros Provisórios e não pagos	4.286.647	221.441	6.938.849	1.016.018
Variação Cambial Provisionada	(1.014.281)	(665.704)	(1.014.281)	(665.704)
Resultado da Equivalência Patrimonial	(34.462.365)	(48.182.147)	-	-
Variação na Participação Societária	(7.443.746)	-	(7.566.363)	-
Participações de Minoritários nos Lucros	-	-	(14.629.322)	(20.453.390)
Participações dos Funcionários nos Lucros	4.240.630	3.326.495	4.240.630	3.326.495
Provisão de Comissões s/Vendas	(140.502)	810.394	(140.502)	810.394
Provisão/(Reversão) para Perda na Realização de Investimentos	(187.981)	816.969	-	-
Provisão/(Reversão) do Ajuste de Estoques ao Valor Realizável	(372.588)	(3.182.951)	1.239.037	(9.903.844)
Variação Cambial de Partes Relacionadas	(18.103)	-	-	-
(Ganho)/Perda na Alienação de Investimentos/Imobilizado	900.947	(1.967.804)	1.243.545	(1.503.825)
Provisão de Dividendos para Preferencialistas	-	-	-	864.380
Provisão de Impostos a Pagar	(10.522.255)	-	(10.521.829)	-
Perdas no Recebimento de Créditos	(136.520)	(24.955)	(136.520)	(24.955)
58.779.331	28.006.297	119.998.908	94.890.843	
Variáveis nas contas de ativos e passivos				
Contas a Receber de Clientes	(6.433.594)	(20.531.660)	(33.354.726)	(45.788.722)
Instrumentos Financeiros	(1.147.170)	(2.801.010)	(1.147.170)	(2.801.010)
Impostos a Recuperar	(25.027.537)	(2.653.676)	(25.192.622)	(2.684.245)
Outras Contas a Receber	7.087.141	(7.257.401)	10.399.354	(12.064.941)
Estoques	(15.881.237)	(12.495.315)	(47.136.184)	15.813.187
Despesas do Exercício Seguinte	(458.256)	(105.552)	(797.189)	(374.914)
Depósitos judiciais	591.218	-	591.218	-
Fornecedores	(3.590.941)	22.444.576	(1.981.584)	35.943.021
Contribuições e Obrigações com o Pessoal	(50.202)	6.311.106	2.952.355	5.615.122
Outras Obrigações Tributárias	10.268.601	(307.558)	10.256.435	(307.147)
Contas e Despesas a Pagar	1.414.129	(1.835.724)	4.050.909	263.798
Provisões para Contingências	(1.363.755)	467.486	(1.363.755)	467.486
Imposto de Renda Pago/Retido na Fonte	(13.115.693)	(149.855)	(12.092.124)	(149.855)
Aplicações Financeiras	(7.366.941)	-	(7.366.941)	-
Dividendos Recebidos	10.624.317	12.138.142	-	-
Caixa líquido das atividades operacionais	14.329.411	21.229.856	17.447.884	88.826.623
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Créditos com Pessoas Ligadas	(25.111)	(15.535)	(2.613.919)	(10.824.218)
Impostos a Recuperar de Longo Prazo	-	(72.531)	-	(72.531)
Depósitos Judiciais	-	(521.509)	-	(521.509)
Aquisições de Investimentos/Imobilizado/Intangível	(31.822.599)	(6.981.825)	(59.473.450)	(32.702.602)
Recebimento por Venda de Investimentos/Imobilizado	1.411.368	2.278.055	1.411.368	2.341.866
Variação das participações em controladas no exterior	(7.871.003)	-	-	-
Variação na participação de minoritários	-	-	11.609.539	9.703.652
Dividendos destinados e não recebidos	-	-	-	-
Participações destinadas e não pagas	(4.240.630)	-	(4.240.630)	-
Caixa líquido das atividades de investimento	(42.547.975)	(5.313.345)	(53.307.092)	(32.075.342)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Ingresso de novos empréstimos	46.343.000	-	93.505.508	109.878.480
Pagamentos de empréstimos	(19.913.956)	(30.729.195)	(106.059.832)	(116.739.664)
Mútuo com a controladora	(2.096)	(2.096)	(2.096)	(5.210)
Dividendos Pagos	5.578.104	9.736.646	3.107.202	(54.625.089)
Dividendos destinados e não pagos a minoritários	-	-	-	-
Caixa líquido das atividades de financiamento	32.005.052	(20.997.759)	(9.449.218)	(61.491.483)
Efeitos da variação cambial em controlada no exterior				
Variação líquida de caixa e equivalentes	3.786.488	(5.081.248)	(39.284.684)	(17.773.785)
Caixa e equivalentes				
No início do período	21.586.631	26.667.879	100.822.581	118.596.366
No fim do período	25.373.119	21.586.631	61.537.897	202.322.581
3.786.488	(5.081.248			

